了《关于使用超募资金及部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用不超过人民币

160,000万元（含本数）的超募资金及部分闲置募集资金进行现金管理，期限自公司董事会审议

通过之日起不超过12个月，在上述额度和期限内，资金可循环滚动使用。独立董事发表了同意的

独立意见，保荐机构出具了核查意见。具体内容详见公司于2022年4月11日在上海证券交易所网

站披露的《关于使用超募资金及部分闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2022-

002）。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

2022年4月25日，公司召开第一届董事会第十八次会议、第一届监事会第十次会议，审议通

过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用人民币 27,400万元的

超募资金永久补充流动资金，占超募资金总额的比例为29.91%。独立董事对上述事项发表了同意

的独立意见，保荐机构出具了核查意见。具体内容详见公司于2022年4月26日在上海证券交易所

网站披露的《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2022-009）。

截至2022年12月31日，本公司已使用超募资金人民币27,400万元永久补充流动资金。

5、 其他

√适用 □不适用

报告期内，公司误将募集资金专户的利息收入人民币 1,307,484.04 元转入公司自有银行账

户，截至 2022 年 12 月 31 日，公司已将利息收入人民币 935,609.04 元转回至募集资金专户，

2022 年年度报告

107 / 230

剩余的利息收入人民币 371,875.00 元于 2023 年 2月 28 日转回至募集资金专户。此次操作未对

公司募集资金使用造成损失，不存在损害公司和股东的利益情况。

除上述情况，公司均已按《上市公司监管指引第2号-上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》及《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号-规范运作》等相关法律法规的规定

及时、真实、准确、完整地披露了公司募集资金的存放及实际使用情况，不存在募集资金管理违

规的情况。公司对募集资金的投向和进展情况均如实履行了披露义务，公司募集资金使用及披露

不存在重大问题。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√不适用

2022 年年度报告

108 / 230

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 90,982,165 100.00 4,965,258   -1,307,464 3,657,794 94,639,959 78.02

1、国家持股

2、国有法人持股   985,545   985,545 985,545 0.81

3、其他内资持股 90,982,165 100.00 3,979,713   -1,307,464 2,672,249 93,654,414 77.21

其中：境内非国有法人

持股
62,182,165 68.35 3,979,713   -1,307,464 2,672,249 64,854,414 53.46

境内自然人持股 28,800,000 31.65   28,800,000 23.75

4、外资持股

其中：境外法人持股

2022 年年度报告

109 / 230

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
  25,362,131   1,307,464 26,669,595 26,669,595 21.98

1、人民币普通股   25,362,131   1,307,464 26,669,595 26,669,595 21.98

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 90,982,165 100.00 30,327,389   30,327,389 121,309,554 100.00

备注：本表不包含转融通业务对股份变动的影响。战略投资者国泰君安君享科创板普源精电 1 号战略配售集合资产管理计划获得配售公司股票的数量为

2,672,249 股，根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定，上海国泰君安证券资产管理有限公司通过转融通方式将所持限售股

借出。截至 2022 年 12 月 31 日，国泰君安君享科创板普源精电 1号战略配售集合资产管理计划出借普源精电股份数量为 452,400 股，实际持有 2,219,849

股；战略投资者国泰君安证裕投资有限公司获配 985,545 股，截至期末，出借股份数量为 192,900 股，实际持有 792,645 股。

2022 年年度报告

110 / 230

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会出具的《关于同意普源精电科技股份有限公司首次公开发行股

票注册的批复》（证监许可〔2022〕399 号），公司于 2022 年 4 月 8 日在上海证券交易所科创板

上市。公司向社会公众首次公开发行人民币普通股（A 股）30,327,389 股，其中无限售条件流通

股 25,362,131 股，有限售条件股份 4,965,258 股。公司总股本从 90,982,165 股增至 121,309,554

股。请参见公司于 2022 年 4 月 7日披露于上交所官网的《普源精电科技股份有限公司首次公开发

行股票科创板上市公告书》。

2022 年 10 月 10 日，解除限售并上市流通股份数量 1,307,464 股，为公司首次公开发行网下

配售限售股，限售股股东数量为 242 名，均为公司首次公开发行股票时参与网下向符合条件的投

资者询价配售并中签的配售对象，锁定期为自公司首次公开发行股票上市之日起 6 个月，该部分

限售股股东对应的股份数量为 1,307,464 股，占公司股本总数的 1.0778%，具体内容详见公司于

2022 年 9 月 26 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《普源精电科技股份有限

公司首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号：2022-024）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限售

股数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

国泰君安

君享科创

板普源精

电 1号战

略配售集